类别号标记：A

慈农办建〔2018〕4号　　　　　　　　　签发人：陈菊蓬
市农办关于市十七届人大二次会议

第166号建议的答复

叶志勇代表：

您在市十七届人大二次会议中提出的《关于乡村振兴战略需要振兴集体经济的建议》已收悉，现结合协办单位的办理意见，答复如下：
近年来，我市高度重视发展村级集体经济，采取综合措施，创新体制机制，拓展发展路子，加强规范管理，全市村级集体经济保持良好发展势头。但还存在着发展空间受限、渠道不宽、后劲不足等问题，已影响着我市乡村的振兴。

为进一步发展壮大村级集体经济，市委市政府制订出台了新一轮村级集体经济发展“1+1”政策，《关于进一步发展壮大村级集体经济的若干意见》（慈党〔2017〕5号）和《市级财政补助村（2017-2021）集体经济发展扶持意见》（慈党办〔2017〕8号），通过“造血”、“输血”双管齐下，“发展”、“管理”齐头并进，“内力”、“外力”双轮驱动，来进一步发展壮大村级集体经济。第一，培植稳固财源。一是大力开发集体经济发展用房。引导和鼓励各地通过新建、购买、配置、盘活等措施，发展了一批集体经济发展用房项目。尤其是针对市级财政补助村，实施项目补助、指标保障、规费返还等优惠措施，大力推进集体经济物业用房建设。二是充分挖掘各类资源增收潜力。引导村集体加强对耕地、山林、水面、山塘等自然资源的管理，通过出租、入股等方式，创办资源性、开发性农业生产基地。鼓励拥有一定旅游资源或民间文化优势的村积极发展“农家乐”、休闲观光农业等旅游产业。大力推进农村土地整治，节余的增减挂钩指标，通过村集体自行开发或指标有偿调剂使用增加村集体收入。三是积极盘活村级存量资产资金。鼓励村集体在符合相关规定的前提下对闲置的村办公用房、校舍、旧厂房等场所，进行更新改造出租，提高存量资产利用率。引导村集体加强资本经营，在社员代表会议民主决策的前提下，允许有条件的村集体联合创办或投资参股新型农村金融组织，增加村集体资本经营收益。第二，加大财政投入。为了使村级组织“有钱办事”，我市逐步将农村公共服务和公共设施建设纳入市财政保障范围，且保障水平逐年提高。一是提高村级组织公用经费补助标准。对集体经济相对薄弱村、一般村、较好村，市财政每村每年分别补助公用经费27.5万元、17.5万元12.5万元，镇（街道）财政同比配套。村专职干部报酬与上年度宁波市职工社会平均工资挂钩，确保全市村党组织书记年平均报酬达到上年度宁波市职工社会平均工资的1.5倍左右，其他村专职干部年平均报酬不低于上年度宁波市职工社会平均工资水平。村专职干部基本报酬由市财政全额负担，奖励报酬由镇财政全额负担。二是落实村专职干部社会保险。村专职干部统一参加市城镇职工基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤和生育保险，单位缴纳部分由市、镇（街道）财政各半负担。三是加大村公共服务经费补助力度。经常性补助以农村社区建设为平台，对已建成农村社区的村，通过年度综合评估按每百户补助0.94万元工作经费，并以2011年实际拨款为基础，以后每年递增5%，市、镇（街道）财政按4：6比例负担。社区保安、土地协管、法律服务、社会治安、残疾人康复、文化扶持等专项补助，经年度考核后市财政予以下拨。另外，对村级公益事业实行“一事一议”财政奖补政策。第三，加强班子建设。各级组织部门也注重对村班子建设，特别是党组织书记的培养。各级组织部门正努力把那些有奉献精神、有经营头脑、有致富本领、有民主作风、有群众基础的农村优秀人才选拔、吸纳到村“两委”班子；对于选举不合上级意图，通过选骋分离、下派干部等方式加以了调整，同时强化能力培训，加大考核力度，不断夯实了基层组织基础。 第四、完善绩效考核。市委市政府已把薄弱村转化工作列入了镇街道目标管理考核内容，同时把村级集经济稳定收入和可用收入、集体经济季度分析、集体经济年增长率、市级财政补助村项目进度列入了乡村振兴目标管理考核内容；各镇（街道）也把村级集体经济发展作为村干部考核内容。

关于加快新集体经济培育,我市于1990年前后全面实施土地使用权的调查和登记，若村级集体经济组织在总登记时遗漏的，依据不动产登记相关法律法规及《确定土地所有权和使用权的若干规定》，可申请集体建设用地使用权首次登记，需提供资料如下：申请人身份证明、权籍调查成果资料、依法批准用地的权属来源证明（若系1983年前用地，确无权属来源证明的，由村集体经济组织提供土地、房屋历史使用情况说明，由村委会出具证明并公告30天无异议，经所在镇（街道）人民政府审核）、其他有关材料等；经审查，申请符合不动产登记条件的，可登记发证。

最后，感谢您对村级集体经济发展的关心和支持。欢迎您一如既往地关注乡村振兴，为我市的乡村振兴献计出力！

联系人：罗仕华                联系电话：63961117

慈溪市农办

                                2018年6月15日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市国土资源局，龙山镇人大主席团。
中共慈溪市委慈溪市人民政府农村工作办公室　　　　 2018年6月25日印发
－４－

－５－